
  

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Município de Alvorada 



  

2 

 

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 

CONSULTORIA MLAYDNER – INTELIGÊNCIA EM SANEAMENTO 

Coordenação Geral 

Mariangela Correa Laydner – Engenheira Civil e de Segurança do Trabalho 

Coordenação Adjunta 

João Victor Malheiros Vidal da Vinha – Engenheiro Ambiental 

Nathália Miranda das Chagas – Engenheira Ambiental  

Matheus Correia Martinho da Silva – Engenheiro Ambiental 

Raísa Fagundes dos Santos – Engenheira Hídrica 

Equipe Técnica  

Anna Clara Muniz Correia – Estagiária de Engenharia Ambiental 

Arnaldo Mailes Neto – Engenheiro Ambiental 

Louise Pinho Novaes – Engenheira Ambiental 

Thaís Texeira Rodrigues Lima – Engenheira Ambiental 
[...]

função de abastecer a zona baixa de Alvorada e parte da zona alta próxima a ETA 

Alvorada. 

Reservatório R2: é um reservatório do tipo apoiado com capacidade de 250 m³. Tem a 

função armazenar água para as lavagens dos filtros da ETA. 

Reservatório R3: é um reservatório do tipo apoiado com capacidade de 500 m³. Tem a 

função de abastecer o hospital de Alvorada, a clínica do rim de Alvorada, e parte do bairro 

Maringá. 

Reservatório R4: é um reservatório do tipo apoiado com capacidade de 500 m³. Tem a 

função de abastecer o bairro Jardim Aparecida. 

Reservatório R5: é um reservatório do tipo apoiado com capacidade de 3000 m³. Tem a 

função de abastecer R36 (através da EBA15), Jardim Algarve, Santa bárbara, parte do 

bairro santa helena e a cidade de Viamão. 

Reservatório R7: é um reservatório do tipo elevado com capacidade de 100 m³. Recebe 

água da EBAT2 e tem a função de reservatório de compensação. 

Reservatório R17: é um reservatório do tipo apoiado com capacidade de 1000 m³. Tem 

a função de abastecer os bairros: Maringá, Nova Petrópolis, São Pedro, São Francisco, 



 

 

 
69 

 

Bela Vista, Primavera, Jardim Porto Alegre, Fontoura e Intersul e o R18 (através da 

EBAT13). 

Reservatório R18: é um reservatório do tipo elevado com capacidade de 250 m³. Recebe 

água do R17 através da EBAT13 e tem a função de abastecer os bairros Maringá, Bela 

Vista, Primavera, Jardim Porto Alegre, Fontoura e Intersul. 

Reservatório R35: é um reservatório do tipo elevado com capacidade de 500 m³, recebe 

água EBAT2 e tem a função de ser um reservatório de compensação 

Reservatório R36: é um reservatório do tipo elevado com capacidade de 250 m³, recebe 

água R5 (através da EBAT15) abastece zona alta do Porto Verde junto ao caminho do 

meio. 

Quadro 31 – Resumo reservatórios do SAA. 

Reservatório Capacidade (m³) Endereço/Coordenadas 

R1A 3000 29°59'58.82"S; 51° 2'3.35"O 

R1B 3000 29°59'59.55"S; 51° 2'2.39"O 

R22A 5000 29°59'56.59"S; 51° 2'5.70"O 

R22B 5000 29°59'54.97"S; 51° 2'7.76"O 

R2 250 29°59'56.53"S; 51° 2'2.20"O 

R3 500 30° 1'1.96"S; 51° 4'17.98"O 

R4 500 30° 2'9.18"S; 51° 3'27.92"O 

R5 3000 30° 2'4.92"S; 51° 3'40.22"O 

R7 100 30° 0'19.62"S; 51° 1'13.93"O 

R17 1000 30° 1'6.62"S; 51° 3'38.27"O 

R18 250 30° 1'3.51"S; 51° 3'48.14"O 

R35 500 30° 2'8.64"S; 51° 4'57.48"O 

R36 250 30° 2'6.04"S; 51° 3'29.84"O 

Fonte: Elaboração própria (2024). 



 

 

 
70 

 

3.1.4. Estações de bombeamento de água 

As Estações de Bombeamento de Água de Água Bruta (EBAB) e Tratada (EBAT) 

encontra- se descritas a seguir. 

EBAB-1: Composta por 5 GMB –de 600 CV - dos quais 4 grupos operam paralelos 

enquanto 1 é reserva. 

EAB-1C: Composta por 1 GMB –de 600 CV Serve como reforço em épocas de alto 

consumo. 

EBAT-02: Possui cinco GMB de 600 CV, sendo que 3 operam em paralelo. Tem a função 

de abastecer o R5, R35, R17 e R8 (Viamão). 

EBAT- 03: Composta por dois GMB em operação 40CV. Tem a função de abastecer o 

R2. 

EBAT-12: Composta por três GMB, sendo um de 60 CV, onde dois ficam em operação 

e o um como reserva. Tem a função de complementar o abastecimento do R17, 

juntamente com a EBAT2, em período de altas temperaturas, período noturno ou em caso 

de falta de abastecimento - Booster. 

EBAT-13: Composta por dois GMB de 50 CV, um operando e um grupo de reserva. 

Recalca água do R17 e tem a função de abastecer o R18, R3 e R4 com os seguintes bairros 

atrelados Jardim Alvorada (30%), Prómorar/Reprise (20%) Santa barbara, Intersul (zona 

alta), Vila aparecida, Jardim Aparecida, Jardim Cocão e Reprise. 

EBAT-15: Composta por dois GMB, sendo um de 150 CV, um 125 CV e um de CV 

desconhecido, onde dois ficam em operação e um como reserva. Tem a função de 

abastecer de recalcar água do R5 para cidade de Viamão (R27 e R15) e parte do bairro 

Porto Verde. 

EBAT-16: Composta por um GMB de 7,5 CV. Recebe água da EBAT 2 e tem a função 

de abastecer o distrito industrial de Alvorada- Booster. 



 

 

 
71 

 

EBAT-19: Composta por três GMB, sendo três de potência desconhecida, onde um fica 

em operação e dois como reserva. Tem a função de pressurizar a água da EBAT2 visando 

abastecer o reservatório R8 de Viamão - Booster. 

EBAT-20: Composta por 2 GMB em operação (potência desconhecida). Tem a função 

de abastecer o R7, distrito industrial de Alvorada, a ETA Alvorada e seu entorno. 

EBAT-22: Composta por um GMB em operação (potência desconhecida). Recebe água 

da EBAT2 em a função de abastecer bairro Vila Elza – Booster. 

Quadro 32 – Resumo EBA do SAA. 

EBA Localização/ Coordenadas 

EBAB 1 29°58'5.93"S; 51° 2'12.13"O 

EAB 1C 29°57'42.81"S; 51° 5'31.15"O 

EBAT2 29°59'58.07"S; 51° 2'4.72"O 

EBAT 3 29°59'58.07"S; 51° 2'4.72"O 

EBAT 12 30° 1'7.12"S; 51° 2'58.77"O 

EBAT 13 30° 1'7.14"S; 51° 3'37.74"O 

EBAT15 30° 2'5.48"S; 51° 3'39.87"O 

EBAT 16 29°58'25.46"S; 51° 0'28.61"O 

EBAT 19 30° 2'5.89"S; 51° 3'39.87"O 

EBAT 20 29°59'58.07"S; 51° 2'4.72"O 

EBAT 22 30° 1'25.98"S; 51° 1'22.33"O 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

3.1.5. Adutoras e rede de distribuição de água 

O sistema possui diversas adutoras de água conforme descrito a seguir: 

▪ Adutora de água bruta DN 800 mm que envia água para ETA Alvorada, reforço; 

▪ Adutora de água bruta, 3 adutoras DN 600 mm que envia água para ETA 

Alvorada; 

▪ Três adutoras, sendo uma DN 500 mm e duas DN 400 mm que abastecem o R-8; 

▪ Adutora DN 400 mm que abastece R-05. 



 

 

 
72 

 

O município de Alvorada possui uma rede de distribuição de água tratada com extensão 

total de aproximadamente 622 km, conforme o quadro a seguir. 

Quadro 33 – Rede de distribuição do SAA. 

Diâmetro (mm) Extensão (m) 

32 734 

50 395.516 

60 1.422 

63 126 

75 34.880 

100 33.677 

125 3.836 

150 36.704 

160 283 

200 19.119 

250 17.614 

300 16.819 

350 2.101 

400 30.264 

450 204 

500 8.702 

600 13.809 

700 706 

800 5.362 

Total Geral 621.878 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

3.1.6. Fluxograma esquemático do sistema 

Nas figuras a seguir, é possível verificar o fluxograma do SAA. 

 

 



 

 

 

 

73 

 

Figura 18 – Fluxograma do SAA – COI. 

 

Fonte: Elaboração própria (2024). 



 

 

 

 

74 

 

Figura 19 – Fluxograma do SAA – Supervisório. 

 

Fonte: Elaboração própria (2024). 



 

 
75 

 

3.1.7. Identificação dos pontos vulneráveis 

Os pontos vulneráveis encontram-se descritos a seguir. 

▪ Manancial superficial/subterrâneo; 

▪ Ponto de captação de água bruta junto ao manancial; 

▪ Estações de bombeamento de água bruta e água tratada (EBAB e EBAT); 

▪ Estação de tratamento de água; 

▪ Rede de distribuição de água – pontos críticos de abastecimento, hospitais, 

escolas, instituições carcerárias, locais com prestação de serviço essencial com 

alta concentração de pessoas. 

Os pontos encontram-se apresentados nas figuras a seguir. 

Figura 20 – Pontos vulneráveis do SAA. 

 

Ponto 01 – EBAB 01 - Captação de água bruta de Alvorada e interligação com a EAB 01C; Ponto 02 – 

ETA Alvorada; Ponto 03 – EBAT 02; Ponto 04 – EBAT 03; Ponto 05 – EBAT 12; Ponto 06 – EBAT 13; 

Ponto 07 – EBAT 15 e EBAT 19; Ponto 08 – EBAT 16; Ponto 09 – EBAT 20; Ponto 10 – EBAT 22; Ponto 

11 – Hospital de Alvorada; Ponto 12 – Clínica do Rim. 

Fonte: Google Earth (2024). 

  



 

 
76 

 

Figura 21 – EAB 01C. 

 

Fonte: Google Earth (2024). 

3.1.8. Identificação das áreas com maior demanda 

As áreas com maior demanda de consumo de água no município estão indicadas na figura 

a seguir: 

  



 

 
77 

 

Figura 22 – Área com maior demanda. 

 

Fonte: Google Earth (2024). 

3.2. Esgotamento sanitário 

3.2.1. SES Alvorada-Viamão 

3.2.1.1. Rede coletora e estações de bombeamento de esgoto 

O quadro a seguir apresenta um resumo de informações acerca das Estações de 

Bombeamento de Esgoto (EBEs). A rede coletora e as EBEs de esgoto bruto do SES 

Alvorada-Viamão são operadas pela Ambiental Metrosul. 

  



 

 
78 

 

Quadro 34 – Resumo de informações acerca das EBEs presentes no SES Alvorada-

Viamão. 

Unidade 
Coordenadas 

Município 
Latitude Longitude 

EBE Alameda (AF-01.1) -30,0268524751667 -51,0857903823333 Alvorada 

EBE Americana (AF-01) -29,9891514996667 -51,0881301478333 Alvorada 

EBE Final (dentro da área da ETE) -29,97886111 -51,06831389 Alvorada 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

3.2.1.2. Estação de tratamento de esgoto 

O quadro a seguir apresenta um resumo de informações acerca da Estação de Tratamento 

de Esgoto (ETE) Alvorada-Viamão, que também compõe o SES Alvorada- Viamão, 

operado pela Ambiental Metrosul. 

A estação está alocada no município de Alvorada, na região metropolitana de Porto 

Alegre, estado do Rio Grande do Sul. 

A medida de porte do empreendimento é de 26.784,00 m³/dia de vazão afluente, 

correspondendo a faixa 6 do Artigo 17, § 2° da Resolução CONSEMA 355/2017. 

Quadro 35 – Resumo de informações acerca da ETE do SES Alvorada-Viamão. 

Unidade 
Coordenadas dos Vértices Vazão 

Latitude Longitude m3/dia l/s 

ETE 

-29,98162692 -51,06874075 

Medida de porte: 

26.784,00 

Medida de porte: 

310 

-29,97984622 -51,06895994 

-29,97984789 -51,06566406 

-29,97533558 -51,06566108 

-29,97532947 -51,07695975 
Licenciada: 17.884,80 Licenciada: 207 

-29,98162239 -51,07696458 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

A ETE compreende os seguintes componentes: 



 

 
79 

 

▪ 1 unidade de tratamento preliminar, com medição de vazão, gradeamento e 

desarenador; 

▪ 2 reatores biológicos por batelada - SBR; 

▪ 1 lagoa de amortecimento de vazão; 

▪ Sistema de coagulação e floculação; 

▪ Decantação assistida e desinfecção; 

▪ Tanque de recebimento de lixiviado; 

▪ Tratamento de lodo; 

▪ 1 emissário de esgoto tratado, desde a ETE até o ponto de lançamento no corpo 

hídrico receptor, por gravidade; 

▪ Bacia de contenção para produtos químicos; 

▪ Centrífuga; 

▪ 1 laboratório simplificado. 

As figuras a seguir, ilustram as informações supracitadas. 

Figura 23 – Vista do SES Alvorada-Viamão. 

 

Fonte: Google Earth (2024). 



 

 

 

 

80 

 

Figura 24 – Unidades de Tratamento da ETE Alvorada-Viamão. 

 

Fonte: Elaboração própria (2024)



 

 
81 

 

3.2.1.3. Emissário e ponto de lançamento 

O emissário de efluente tratado segue, por gravidade, em tubulação de PVC parcialmente 

enterrada, desde a saída da ETE até o ponto de lançamento no corpo hídrico receptor, e é 

operada pela Ambiental Metrosul. 

O quadro a seguir apresenta um resumo de informações acerca do ponto de lançamento 

do efluente tratado do SES Alvorada-Viamão. 

Quadro 36 – Resumo de informações acerca do ponto de lançamento do Sistema de 

Esgotamento Sanitário Alvorada-Viamão. 

Unidade 
Coordenadas 

Corpo d’água receptor Vazão (l/s) 
Latitude Longitude 

Ponto de Lançamento -29.972139° -51.068460° Rio Gravataí 207 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

Figura 25 – Ponto de lançamento do emissário no SES Alvorada-Viamão. 

 

Fonte: Acervo próprio (2024). 



 

 
82 

 

3.2.1.4. Fluxograma do sistema de esgotamento sanitário  

A figura a seguir apresenta de forma resumida e ilustrativa o funcionamento do Sistema 

de Esgotamento Sanitário Alvorada-Viamão. 

Figura 26 – Fluxograma representativo dos componentes do SES Alvorada-Viamão. 

 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

3.2.1.5. Identificação dos pontos críticos 

Os pontos críticos de controle do sistema de esgotamento sanitário são as unidades 

consideradas vitais para o funcionamento do sistema de tratamento. São elas: 

▪ Rede coletora; 

▪ Elevatórias; 

▪ Linha de recalque de esgoto bruto; 

▪ Tratamento preliminar (grade, caixa de areia e medidor de vazão); 

▪ Reatores e Aeradores; 

▪ Sistema terciário; 

▪ Sistema de desague de lodo; 

▪ Sistema de armazenagem, preparação e dosagem de produtos químicos; 

▪ Emissário de esgoto tratado. 

 



 

 
83 

 

4. OBJETIVOS E METAS PARA UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 

A universalização dos serviços de saneamento básico é um compromisso fundamental 

para promover a saúde pública, a dignidade humana e a sustentabilidade ambiental. No 

contexto do Plano, estabelecer objetivos claros e metas mensuráveis é essencial para 

orientar as ações e investimentos necessários à expansão e melhoria dos serviços de 

abastecimento de água e esgotamento sanitário. 

Este capítulo apresenta os objetivos estratégicos e as metas específicas que nortearão as 

políticas públicas e as iniciativas regionais de saneamento básico. Os objetivos definidos 

visam atender às diretrizes nacionais de saneamento, garantindo a equidade no acesso aos 

serviços e promovendo a eficiência operacional dos sistemas. As metas, por sua vez, são 

delineadas com base em diagnósticos detalhados das condições atuais, considerando as 

particularidades de cada município e as demandas da população. 

Ao longo deste capítulo, serão apresentados os indicadores de desempenho e os prazos 

para o alcance das metas, bem como as estratégias para superar os desafios e obstáculos 

que possam surgir.  

4.1. Projeção populacional 

As projeções populacionais desempenham um papel fundamental no planejamento 

abrangente de políticas públicas voltadas para o bem-estar social, desenvolvimento 

econômico e, especificamente, para a execução eficaz de projetos de saneamento básico. 

No contexto desses projetos, a projeção populacional emerge como uma ferramenta 

indispensável, fornecendo insights cruciais para o dimensionamento adequado das 

infraestruturas necessárias, além de servir como base para o cálculo das demandas futuras. 

A confiabilidade dessas projeções é um elemento central em estudos dessa natureza. Para 

alcançar esse nível de confiança, é imperativo realizar uma análise abrangente e 

interdisciplinar dos cenários passado, presente e futuro da população em questão. Isso 

não apenas demanda uma compreensão profunda das variáveis que interagem com a 



 

84 

 

população ao longo do tempo, mas também exige uma perfeita adequação dos métodos 

empregados no cálculo das projeções aos dados disponíveis. 

A complexidade inerente à elaboração dessas projeções é evidente, especialmente devido 

à necessidade de uma análise cuidadosa das variáveis que interagem com a população em 

um determinado espaço geográfico ao longo do tempo projetado. Dado que as projeções 

se relacionam com o futuro, é crucial considerar a incerteza, mesmo quando há 

informações históricas detalhadas e confiáveis disponíveis sobre a população em estudo. 

O levantamento dos dados essenciais para a realização deste estudo populacional foi 

conduzido por meio das principais fontes de informações neste campo, com destaque para 

o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). Essa abordagem assegura uma 

base sólida e atualizada para a projeção, incorporando dados confiáveis que são essenciais 

para a precisão e utilidade do planejamento futuro. 

4.1.1. Método utilizado para projeções populacionais 

O IBGE tem a responsabilidade de publicar, até 31 de agosto de cada ano, as estimativas 

populacionais para estados e municípios. Essas estimativas são de extrema importância, 

pois servem de base para a distribuição do Fundo de Participação dos Estados e Distrito 

Federal (FPE) e do Fundo de Participação dos Municípios (FPM), mecanismos 

fundamentais na política fiscal brasileira, que redistribuem receitas tributárias para 

promover o equilíbrio socioeconômico entre as diferentes regiões do país 

As estimativas populacionais são calculadas utilizando o método matemático AiBi, um 

modelo que se baseia na análise de tendências de crescimento populacional de um 

determinado município entre dois censos demográficos consecutivos. Este método 

também leva em consideração a tendência de crescimento de uma área geográfica 

hierarquicamente superior, como o estado ou a Unidade da Federação (UF) em que o 

município está inserido. As UFs são projetadas pelo método das componentes 

demográficas, que inclui variáveis como natalidade, mortalidade e migração. 